Quae omnia, si cum assertionibus mariti supra transcriptis conferantur, primo oculo matrimonium cum una saltem delegatione, et proinde valide, fuisse celebratum maxime suadent.

Primo, inquam, oculo: nam si res penitus introspectatur illico deteguntur incohaerentiae, ne dixerim falsitates.

Re quidem vera, secretarius Curiae Vestmonasteriensis ea refert quae sibi retulit ipse Parochus Skimsheere: « ce que je viens de raconter de sa part », ut hic supra; et exin deducitur Parochum Skrimsheere, circa documenta sibi, ante matrimonium exhibita, haud parum ancipitem, pro sua prudentia, curiam adivisse, et regularem, penes Curiam Parisiensem expetitam, delegationem expectasse.

Ast, eheu! hoc prorsus falsum est. Parochus Skrimsheere Curiam minime adivit, nec ab ea quid agendum in casu expostulavit, ut ipse postea fassus est:

« Non obstantibus istis dubiis, licet gravibus, quae minime sponsis patefaciebam, coniunxi eos in matrimonio, eorum importunitate pressus atque socordia incuriaque culpabili captus. Itaque mala fide agebam, et modo pastoris animarum prorsus indigne Porro agnosco me *in culpa fuisse quod non statim adivi Curiam archiepiscopalem, quae prope*

erat, ne mora longius protraheretur ; fore enim istud documentum (litteram scilicet amici Burdigalensis de consensu Parochi) a Secretario ratum, aegre putabam ».

Hinc, falsum pariter quod Secretarius Curiae Vestmonasterien. a Parisiensi, ut primo asseruerat Parochus, expetierit delegationem, falsumque proinde dictae Curiae responsum, quod aliunde, ob formulam nimis insolitam, vix ac ne vix quidem verisimile videtur.

Et idem Parochus, laudabili sinceritate confessionem suam perficiens, actum matrimonialem in Registris parochialibus, quoad assertam delegationem, spurium esse agnoscit: « Verba citata in tabulis matrimonialibus *{The consent...}* ut supra) addita sunt mea manu, *non tempore nuptiarum, sed postea inquisitione incaepa*. Nullum igitur valorem, ad evidentiam, ferunt ».

Nihilo tamen minus nubécula quaedam, ni fallor, perstat adhuc ob aliam memorati Parochi depositionem, videlicet: « Quoad documenta alterius partis, ut puto, mihi erat nulla difficultas »; unde iure praesumi debet alterius partis, id est sponsae, documenta fuisse genuina canonicisque praescriptionibus consona. Actrix quidem asserit unum, ex parte sua, exhibitum fuisse documentum, videlicet « *mon certificat d'études*. M. le Curé, ne sachant pas le français, crut M. Henri sur parole »; ast haec pugnant cum assertione Parochi qui, gallicae linguae haud ignarus, studiorum-attestatum pro baptismali fide aut parochiali delegatione, nequaquam accepisset: « Neque eo tempore, inquit, ignarus fuit idiomatis Gallici ».

Aliunde, iuxta priorem Parochi depositionem oralem, mater Actricis « a présenté une déclaration d'un Vicaire de Paris qui disait qu'il ne connaissait pas d'obstacle à ce mariage »; et hoc eo verosimilius quod primo, ut dicitur, Vicario Parisienses Parochi, ea quae matrimoniorum celebrationem respiciunt, ut plurimum committunt.

Sed haec assertio et praesumptio, contrariis factis exsufflatur, nam: a) Sponsi, iter arripientes versus Angliam,

nullam secum, confitente Actrice et marito, delegationem adportabant; *b*) iidem, Parisios sub horis antemeridianis adventantes, eadem die, pomeridianis, iterum profecti sunt, teste amica illa Remoiville quae hospitio eos recepit, et proinde dictam delegationem a quopiam Vicario requirere nullatenus potuerunt; *c*) dato, sed minime concesso, quod revera exhibitum fuerit documentum cuiusdam Vicarii, imo Vicarii parociae Sponsae dicentis se matrimonio celebrando nullum cognoscere obstaculum, talis declaratio loco regularis delegationis haberi nequit; *d*) Secretarius Curiae Westm. autumat delegationem expeditam fuisse ab uno ex Officialibus Curiae Parisiensis; ergo non a quopiam Vicario; *e*) tandem, parochus Skrimsheere, in sua posteriori declaratione, fatetur se errore ductum, coram Curia sua, ad matrimonium de quo agitur circumstantias applicasse « *quae actu pertinebant ad alias nuptias, quae pariter e Gallia provenerunt* ». Hinc praelaudatum Secretarius Vestmonasterien, meritissime animadvertit, se matrimonii istius affatim nescium, in priori sua responsione ad Officialitatem Parisiensem, assertas delegationis circumstantias retulisse in fide tantum parochi Skimsheere qui eum (inadvertenter aud fraudulenter) deceperat.

Nullum igitur, penes terminum *ad quem*, delegationis vestigium.

Quod si nullum invenire possimus Delegatum, an saltem Delegantem reperiemus? Haec ultima disquisitio, etsi forsitan frustranea, paucis tamen verbis absolvi debet.

Actrix, ut iam dictum est, parochialia erat S. Petri de Montmartre. Dictam parochiam ab anno 1890 regit Rev. L. A Sobeaux, qui, formiter excussus: «— Ces questions de mariage, inquit, d'après les règlements diocésains, relèvent du premier Vicaire qui en réfère au Curé, dans les cas importants ou douteux. Si j'ai été mêlé à cette question (de qua disceptatur) cela n'a pu être que parce M. Gandilhon, premier Vicaire, m'aura demandé conseil . . . mais je n'en ai aucun souvenir, je le rejeté. » Et addit: « Je donne très

rarement des délégations pour l'étranger, et par conséquent pour Londres. Je me rappelle cependant en voir donné une pour un cas complètement étranger au cas présent ».

Ex ista Parochi depositione non potest, ut patet, affirmari delegatio, sed etiam non potest, ni fallor, absolute negari quippe quae forsan a Primo Vicario data fuit. Hunc ergo, de puncto substantiali omissis aliis minoris momenti, audiamus oportet; ipsius enim depositio prorsus peremptoria est : « Pendant les dix-sept ans où j'ai été Premier Vicaire, *je n ai jamais donné de délégation pour l'étranger*. Je n'en ai jamais demandé à mes différents Curés. Donc, *je n en ai certainement pas donné* pour le mariage de quo agitur ».

Perquisitis insuper, et quidem haud semel, Libris parochialibus matrimoniorum, in comperto evasit nullam in paroecia S. Petri factam fuisse publicationem et registrationem, nullamque datam in themate delegationem.

Et haec satis quantum ad parochum Actricis. At vero ipsamet Curia Parisiensis delegationem, ut innuit maritus, directe forsan transmiserit? Haec etiam dubietas tollitur ex facto quod, perquisitis Archiviis Curiae, nullum delegationis vestigium pro matrimonio hoc detegi potuerit.

Ultimo tandem gressu transeamus Burdigalam.

In antecessum duo veniunt notanda, quibus via praecluditur cuilibet assertae Burdigalensi delegationi, videlicet: *a)* Maritus incunctanter allegat delegationem Parochi S. Ludovici : porro ipse, domiciliatus, ut dictum est, in via Lafaurie Monbadon, parochianus erat aliae paroeciae, nempe de Notre-Dame. Ecquis admitteret parochum S. Ludovici quampiam dedisse delegationem pro viro sibi non subdito? Quodsi, ex absurda suppositione, dederit, quid huiusmodi obreptitia delegatio valere potuerit? *b)* Ex praxi, iamdiu et fere ubique Galliarum receptissima, delegatio, si quae petatur, non a Sponsi, sed a Sponsae parochi aut Ordinario proprio conceditur.

Nunc autem pressius :

Curia Burdigalensis rite testificat « n'avoir découvert aucune trace de délégation donnée par l'Archevêché pour ce mariage.

Parochus paroeciae Notre-Dame, ven. Guicheteau ad superos evolavit, sed eius Successor, perquisitis libris parochialibus, deponit quod dicti libri « *ne portent aucune trace de ce mariage futur* ». Haud certe mirum nullum ibi reperiri vestigium, siquidem, teste marito, paroeciae alteri delegatio expetita fuisset.

Accedit insuper, tum contra Burdigalensem tum contra Parisiensem commentitiam delegationem, praxis quae pluribus in Galliarum dioecesibus obtinet (et in quibusdam imponitur vi Statutorum synodaliū) cuius virtute Parochi delegationem ad matrimonia contrahenda in regionibus exteris (et multo minus delegationem *indeterminatam*, ut in casu) nunquam, inconsulto Ordinario, concedunt.

Compendiatim: *Actrix* rite iurata quamquam delegationem expetitam fuisse aut obtentam denegat, eiusque denegationem Testes propria suasionem corroborant.

Maritus econtra in medium proficit non unam sed duas delegationes, quas tamen, si ex absurdo datas fuisse supponamus, nullius esse roboris indubium est.

Parochus *ad quem* priores suas narratiunculas, oretenus prolatas, et reapse erroneas - ne durius usurpem verbulum - postea retractat, etsi non iuratus, et praecise interventum Curiae, e quo unica pendebat istius Causae difficultas, revera nullum adfuisse humiliter confitetur.

Parochus *a quo*, seu proprius Sponsae, delegationem asserit nec datam nec expetitam fuisse.

Parochus *a quo*, seu proprius Sponsi, nullum in Regitris vel ipsius matrimonii reperiit vestigium.

Neutra *Curia propria* delegationem dedit. Ceterum non graviter obstare potest, ni fallor, quod testimonium septimae manus in casu sit mancum quantum ad veridicitatem Actricis aut Rei: in hac enim factispecie non agitur, ut patet, de quodam impedimento secreto solis coniugibus noto,

sed de impedimento externo, legali, sub ratione facti existentis aut non existentis, quod proinde independenter a veracitate aut honestate Actoris vel Actricis demonstrari potest ac debet.

His igitur accurate, pro modulo meo perpensis, quum nulla, ne minima quidem, adsit dubietas tum de utriusque coniugis in Gallia domicilio, tum de nullo domicilio vel quasi-domicilio Londinis acquisito, tum de nulla delegatione a Parocho aut Ordinario proprio data, concludendum censeo, non obstante gravi deficientia Actorum, nempe omissione iuramenti ex parte Parochi Londinensis testis praecipui: *Constare de nullitate matrimonii in casu ex capite clandestinitatis.*

ANIMADVERSIORES DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO. Martha Parisiensis, nullitatis accusat, ex capite clandestinitatis, matrimonium quod die 10 aug. 1892 contraxit cum Henrico, Burdigalensis dioecesis. Accusationis, autem, causam dat, quod matrimonium initum sit Tondini, in ecclesia Corporis Christi, coram parochio Skrimshire, qui neutrius erat parochus proprius nec ab alterutro ex respectivis sponsorum ordinariis vel parochis delegationem acceperat.

Porro, si Martha vera referet, nil, certe, foret excipiendum; hodie namque, post Instruct. S. O. 14 decembr. 1859, explorati iuris est decretum tridentinum *Tametsi* directe afficere nedum territorium sed etiam personas; atque ideo urgere etiam in locis ubi non est promulgatum, quoad personas quae eidem decreto subiiciuntur, quaeque in dictis locis nec domicilium habeant nec quasi domicilium.